

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Monthly rate. Includes entries for Poland, Austria, and other regions.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... W Warszawie: Administracja „Nowej Reformy“... W Krakowie: Administracja „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za wrzesień: W miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

Kraków, 6 września.

— Dla czego tu na wystawie i po ulicach nie roznoszą chłopcy dzienników na sprzedaż? pytał nas temi dźwiękami na placu wystawy pewien Warszawianin.

— Austriacka ustawa prasowa zakazuje kolportery dzienników — odpowiedział mi.

Jedyną na to uwagę naszego towarzysza było długie, przeciągłe „taak“... które brzmiało tak jakos dziwnie ironicznie, że musielismy się wstydić wobec naszego towarzysza. Jeżeli w tem przeciągłym „tak“ było choćby tylko zdziwienie Warszawianina, iż w Austrii zabronionem jest to, co nawet w Rosyi zdawna jest dozwolone — to wystarczyło ono, żeby najsmutniejsze, i powiedzmy: prawdziwie zadziwiające obudzić myśli. Jest rzeczą zadziwiającą, jakim cudem mógł się w konstytucyjnym państwie tak długo utrzymać zakaz, przeniesiony żywcem z dawnych, przedkonstytucyjnych stosunków, z czasów cenzury i policyjnych rządów, z czasów, kiedy nie wolno było nawet marzyć o swobodzie druku, sama bowiem myśl taka była już karana jak zbrodnia. Były w epoce konstytucyjnej rządy bardziej liberalne, były po nich bardziej umiarkowane — były raz soście centralistyczne, to znowu takie, które autonomicznym rządóm zostawiały szersze pole, — żadnemu nie przyszło na myśl pozostawić owe zakazy, które tak niechlubnie wyróżniają Austrię nawet od obu sąsiednich, tak bardzo niewolnomyślnych państw i rządów. Upadły różne dawne ograniczenia praw i swobód obywatelskich; upadły różne twierdzenia, w których się bronił duch reakcyi przeciw nowożytnym ideom — tylko to, co się odnosi do dziennikarstwa, więc tak zwana „objektywa“, stempel dziennikarski i kaucya, wreszcie ów zakaz kolportery — utrzymały się do dzisiaj.

Czemuż to przypisać? Dla czego dzien-

nikarstwo, które tak ważny ma obecnie wpływ, nie występuje w tych sprawach w obronie własnych swoich interesów? — Dla czego posłowie, którzy tak liberalnie niegdyś i chętnie usuwali przeszkody wszelkie, nie pozwalające swobodnego ruchu, na tym jednym punkcie nie dadzą się nakłonić do uwzględnienia tego, co konieczną ducha czasu jest konsekwencją? Nam się zdaje, że powodem tego nic innego nie jest, jak tylko partyjne życie w Austrii, tak bardzo błędnymi nieraz kierujące się zasadami. Kiedy u steru rządu a więc i większością w parlamencie są centraliści, radzi są, iż owe zakazy zwracają się przeciw ich politycznym przeciwnikom, radzi przeto z nich korzystają — toż samo znowu dzieje się odwrotnie, gdy większością w Izbie staną się autonomiści i narodowcy, którym owe zakazy są także potrzebne dla poskromienia zbyt silnych ataków dziennikarskich strony przeciwnej. Kiedy później karta się obróci i dzisiejsza większość zamieni się w mniejszość, wówczas ta mniejszość daremnie bład nad tem, że nie korzystała z pory, gdy miała wpływ i władzę, i nie zreformowała tych tak bardzo ograniczających ustaw prasowych — ale też i dziwnie mało ma odwagi, aby sprężę podnieść, pomimo że jest mniejszością, i żeby w ten sposób rząd i rządowe stronnictwo do ściany przyprzeć i zmusić do wyznania barwy. I w ten sposób uwieczniają się w Austrii stosunki prasowe, które gdzieindziej dawno już należą do historii. A warteby, żeby stronnictwa raz już co do tych, jak i innych pokrewnych spraw przypominały sobie, że *hodie tibi, cras mihi*, że kto dziś jest na wozie, jutro pod wozem znaleźć się może, a wtedy przeciwnik jego skorzysta z broni, której tamten gdy był na wozie, przeciw swoim przeciwnikom używał.

A nie można tu zastanawiać się niewątpliwem ze strony niektórych dzienników nadużyciem wolności prasy i twierdząc skutkiem tego, że owe zakazy są konieczne na poskromienie nadużycia, że one ograniczają złe dziennikarstwo i t. p. W tym samym bowiem stopniu, w jakim zakazy te i ograniczenia szkodzą złym dziennikom, szkodzą również i dobrym. Przeciw złym dziennikom skutkuje tylko i wyłącznie nie dobry dziennik — skutkuje walka i polemika — ale nie skutkuje błędne, ograniczające ustawy. Drugim zaś środkiem przeciwko tym dziennikom, które są istotnie złe, które n. p. przez inseraty demoralizują publiczność, są sądy, mające

w kodeksie karnym dość podstawy do karania tego, co jest rzeczywiście szkodliwe.

Byłoby rzeczą bardzo dla polskich posłów w Wiedniu wdzięczną, aby tę sprawę podnieśli. Jest to sprawa bardzo popularna, a Koło polskie, gdyby z nią wystąpiło, zjednałoby sobie wielkie uznanie i prawdziwy szacunek.

Anarchiści w Anglii i Ameryce.

Podczas gdy europejscy mężowie stanu, tłumiąc z jednej strony całą potęgą środków policyjnych wszystkie objawy niezadowolona mas, siłą się żęby za pomocą zmian w ustawodawstwie obalić podstawę ruchów socjalistycznych, najskrajniejszy odcień socjalizmu, mający na celu gwałtowny przewrót społeczny, znajduje coraz to silniejsze oparcie po za kontynentem Europy. Główny propagator anarchizmu Most, uwiezony w Niemczech a następnie zmuszony szukać schronienia w Anglii i Stanach Zjednoczonych, nie mogąc oddziaływać bezpośrednio na masy robotnicze w środkowej Europie, musiał z konieczności starać się o zorganizowanie grup anarchistycznych w Anglii i Ameryce, a jakkolwiek i tam nie uniknął on przesładowania i w końcu agitacye swe przypłacił więzieniem w Nowym-Yorku, ziarno rzucone przez niego między emigrantów niemieckich, zaczęło tak szybko wschodzić, iż grono anarchistów niemieckich w miastach angielskich i amerykańskich jest dziś już dosyć licznem, by mógł nawet związkowe rządy wielkiej zjednoczonej Germanii przejmować trwogą i złowrogim przecieciem.

Obok tej przeniesionej ze starego świata agitacyi, rozwinął się w Ameryce nowy, zupełnie samodzielny prąd socjalistyczny. Jednym z pierwszych a w każdym razie najgłośniejszym apostołem tych zasad był znany dziś na całej kuli ziemskiej ekonomista amerykański Henryk George. Człowiek niepospolitej zdolności, który jak na prawdziwego Amerykanina przystało, żelazną pracą wybił się z tłumu robotników na pierwszorzędnego w świecie literackim stanowisko, przychylił się on więcej niżby sądzić można do popularyzowania swych zasad na obu półkulach. — Podczas gdy socjaliści niemieccy i francuscy namiętnie przemawiają niemal wyłącznie do przygniecionych nędzą i rozamiętnionych klas robotczych, George, jako niezrównany mistrz stylu, umie pełnym wdzięku i pozorniej bezstronności przedstawieniem rzeczy zjednywać sympatję nawet tych, którzy dzieła jego biorą do ręki z niechęcią i uprzedzeniem.

W ojczyźnie swej cieszy się George niezmierną popularnością, o czem świadczy ostatnie wybory lorda majora w Nowym Jorku, przy których udało mu się pozyskać 60.000 głosów. Ta popularność autora przychyliła się nie mało do szerzenia jego tendencyi, ale i tu jak w wielu podobnych wypadkach cały prąd przybrał wkrótce kierunek zupełnie niezgodny z chęciami inicjatora. W miarę jak teorie socjalistyczne zaczęły się szerzyć między ludnością amerykańską, masy wprawione raz w ruch zaczęły się wymy-

kać z pod wpływu George'a i jego umiarkowanych przyjaciół a kierunek nad nimi objęli napływający z Europy anarchiści. Zakon rzezy pracy, potępiający wszelkie gwałtowne środki, nie panuje już dziś wszędzie w robotniczym świecie amerykańskim a natomiast coraz większą jest potęgą przesiedlonych z Europy a pokryjomi działających agitatorów.

W ostatnich czasach zaczęto w Niemczech zwracać pilniej uwagę na prądy nurtujące między robotnikami niemieckimi na emigracyi. W korespondencyach dzienników spotykamy się z nazwiskami potężnych agitatorów niemieckich, których polem działania jest Londyn lub Nowy Jork, a o których istnieniu nie wiadano dotychczas w ich ojczyźnie. Niektóre z tych nazwisk zasługują, by na nie zwrócić uwagę.

Do niedawna najbardziej wpływowym kierownikiem grup anarchistycznych w Londynie był niejaki Wiktor Dave. Osobistość to zagadkowa, której zyciorysu i pochodzenia nikt z jego wielbicieli dokładnie nie zna. Urodzony podobno w Belgii, przebiegał on za modu całą Europę, wszędzie ścigany przez policyę za podburzanie robotników. Gdy przed dziesięciu laty wydalono go z Paryża, postanowił założyć kwatery w Londynie. Zapal agitatorski nie pozwolił mu jednak usiedzieć na miejscu. Wkrótce zaczął znowu odbywać wycieczki do Niemiec.

Schwytany na jednej z takich wycieczek, odsiedział kilkanaście miesięcy w więzieniu, a wypuszczony na wolność nie porzucił od tej chwili ziemi angielskiej.

Podczas gdy Dave zajmuje się przeważnie szerezeniem anarchizmu w dziennikach i broszurach, pod względem osobistego wpływu na przebywających w Londynie emigrantów przewyższa go o wiele wiedeńczyk Peukert, znany ze zwołanego przed kilku laty przez rząd austriacki kongresu robotników. Wkrótce po tym kongresie zaczął się przesładowanie Peukerta. Zmuszony uciec się po Europie, wypłynął on nareszcie w Londynie, gdzie Wiktor Dave znalazł w nim gośdnego współzawodnika.

Obaj ci agitatorzy nie mogli iść długo ręką w rękę. Wkrótce zaczęły się intrzygi i rzezy doszły do tego, że obaj zarzucają sobie wzajemnie szpiegowstwo. Z niesnasków tych korzystają oczywiście inni tak, że w ostatnich czasach obok coraz bardziej dyskredytujących się koryfeuszów w tym są nowi figury, między którymi najwięcej zdają się mieć wpływu dwaj stolarze niemieccy Neve i Trunk.

Daleko rzadsze wiadomości napływają z emigracyi robotniczej w Stanach Zjednoczonych. O szerzących się między nią agitacyach pomówimy w osobnym artykule.

Zjazdy wystawowe.

(Drugi dzień narad obu Towarzystw roln.)

Wczoraj, drugiego dnia zjazdu obu Towarzystw rolniczych, porządek dzienny narad był nader obfity, składał się bowiem z następujących czterech przedmiotów:

- 1. O ekonomicznem znaczeniu subwencyi państwowych.
2. O uprawie roślin pastewnych itp.
3. O chowie koni włościańskich.

4. O spółkach nabiawowych.

Zgromadzenie zagał prezes Towarzystwa roln. krakowskiego, hr. A. Potocki, przedstawia delegata rządowego hr. Borkowskiego, delegatów liczących Towarzystw krajowych i zagranicznych, a między tymi kilku delegatów z Poznańskiego, jak pp. Żółtowski, Jackowski, Koszutski i wreszcie zaprosił na przewodniczącego zebrania ks. Adama Sapiechę.

Zaproszony, ukonstytuowawszy biuro przez zamianowanie sekretarzy, konstatuje w swem przemówieniu jako fakt niezwykły, że oba Towarzystwa podają sobie ręce w pracy, dążąc do jednokowego celu. Z powodu ważności przedmiotów, będących na porządku dziennym, — prosi zgromadzonych o baczną uwagę i o żywy udział w rozprawach dla dokładnego omówienia poruszonych przedmiotów.

Nim przystąpiono do pierwszego przedmiotu, jeden z delegatów Wielkopolski, p. Jackowski, patron Kółek włościańskich, przemawia w imieniu Poznańskiego do zgromadzonych i oddaje hołd wiedzy i pracy, które dowodnie okazano na tegorocznej wystawie. Jako synowie jednej matki — mówi dalej — czujemy wspólnie z wami, powodzenie wasze napawa nas radością. — Wystawa wasza daje wymowne świadectwo postępu we wszystkich kierunkach. Wiemy, ile to potrzeba było pracy i kosztów — dla tego tem większą zasługą możecie dokonać pracy i osiągniętych rezultatów.

Wezwanie nas do udziału jest dowodem pamięci o nas.

Wielkie uznanie należy się krajowi za pracę nad Kółkami rolniczymi, t. j. za pracę w interesie ludu. Kółka takie są w Poznańskim dawniejsze; jałe tutejsze zapowiadają już teraz, że wkrótce naszym dorównają, jeżeli ich nie przewyższą.

Z rozkoszą wyczytaliśmy wiadomość o postępowaniu Kółka rolniczego w Wigzownicy, które ofiarowało co mogło dla zabobieżenia groźnej klęsce, wiszącej nad Wielkopolską. Ratunku od tej klęski szukamy w projektowanym Banku ziemskim. Nie chodzi tu o ratowanie ludzi, posiadaczy większej własności, którzy utratą tego posiadania są zagrożeni, lecz o utrzymanie ziemi w posiadaniu ludu polskiego. Jest to zatem sprawa powszechnie narodowa. Oręż dawny, który bronil niegdyś kresów, przekuty na lemiesz, walczy teraz z groźnym obcym plugiem i wymaga pomocy...

Po tem ciepłym i wymownym przemówieniu p. delegata, p. przewodniczący przedstawił zgromadzonym delegata ze Śląska, postę Cienięciakę. Z kolei przystąpiono do porządku dziennego. Referent komitetu Tow. gosp. galicyjskiego, prof. Stanisław Starzeński odczytał obszerną pracę na temat o „ekonomicznem znaczeniu subwencyi państwowych.“

W niej rozwija p. prelegent swoje zapatrywania na obowiązek i zakres działania władzy państwowej względem rolnictwa czy to w kierunku ustawodawczym, czy administracyjnym, czy organizatorskim, czy subwencyjnym. Dla wykonywania tego rozległego zadania istnieje od r. 1868 osobne ministerstwo rolnictwa. Jak toż ministerstwo spełnia swoje zadanie, szczegółnie za pośrednictwem subwencyi, to jest przedmiotem dalszej szczegółowej rozprawy.

— Tego, czego dobrze wychowane panny uczyć należy, — wtrącił z za franki wesoły głos pani Zofii. — Jeżeli zaś chcesz panie Amerykanko wykształcenie Stefani mierzyć swymi wymaganiami, lekąm się bardzo, że egzamin wypadnie niepomyślnie. Nie umieni nie, mój panie, zgoda nie, jeśli idzie o wiadomości pozytywne. Ale za to wiemy pełno rzeczy, o których ty nie masz pojęcia. A naprzód, że nie jest to wcale sposób pozyskania zaufania, podziwiania czy nieświadomości, zamiast go nauczyć.

Dywerysa pani Zofii przyszła w porę; ona zaś nie czekając odpowiedzi mówiła dalej, wskazując na rzeźbioną biblioteczkę, napełnioną ozdobnie oprawniemi książkami: — Zdaje mi się, że mam tu oto książki, o które panna chodzi; wsuniemy je nieznacznie w mansoniok Stefci, a gdy zdejdzie się tu znowu, będzie mogła o nich rozprawić tak samo jak i pan.

Nie można było przyszybniej ofiarować nam swojej protekcyi. Łącząc zaś uczynek do słów, gospodyni domu wydostała z biblioteki kilka elegancyjnych książek, do których widocznie zaglądała często, — może dzięki erudycyi męża — i wsunęła je w zarekawkę kuzynki.

Cioćcia ma urażę do poezyi — szepnęła mi w ucho, — urażę łatwą do wytłómaczenia po tem, cośmy od pana słyszały. Musiała ona także zauważyć podobieństwo zięcia do jej bohaterów, a ponieważ wszystko, co go przypomina, jest na indeksie... W tej chwili odezwał się dzwonek. Godzina upłynęła szybko. Miss Cora, według odebranego rozkazu, przystąpiła do Stefani. Trzeba się było rozstać.

DWOISTA.

NOVELLA

przez

Waleryę Marrené.

(Ciąg dalszy)

Wstrząsnęła głową z powątpiewaniem wyrazem. — Ja nie rozumięłam. — powtórzyła z rozdzajem spokojnej, nadej dumnej pokory. — Może was zastaw? — zabrzmiał wesoły głos gospodyni domu. — Zońo! — zawołała Stefania, — jak możesz... Rumieniec oburzenia, czy wstydu, wybił na jej twarz, jak gdyby propozycya uczyniona była w najwyższym stopniu niewłaściwą, a sama myśl zostania sam na sam z mężczyzną, — chociaż sama nazwała go „bratem“, budziła jej przerażenie. Zwróciła na kuzynkę wzrok wymowny. — A więc nie! nie! Zrobie jak zechcesz. Zresztą przeskądzać nie będę. I ucała coś półgłosem, skierowała do okna, usiadła w jego framudze przysłonięta firanką, wzięła książkę i udawała, że czyta, ale widziałem dobrze śmiejące oczy, wyglądające co chwila z po za kart, których nie odwracała. Idąc dalej, miałem na ustach wiele serdecznych słów dla Stefani. Chciałem z nią mówić jak brat z siostrą, skoro odwoływała się do moich braterskich uczuć. Ale jej spokój, jej chłód, atmosfera konwencyonalna, jaką nosiła z sobą, zmroziła mnie odrazu. Czekając co powie. Ona powinna była głos zabrać. Wiedziada przecież, dla czego przyszła, o co zapytać chciała. Nie czekałam długo, przystąpiła odrazu do rzeczy.

— Mówiłeś pan — rzekła, — iż ojciec kochał mnie, kochał nawet moją matkę...

Zapytanie uczynione było w dziwnie chłodnej formie, nie zraziliem się jednak.

— Tak było, przysięgam; z miniaturą jej nigdy rozstać się nie chciałem.

Słuchała z pochylonym czołem i odezwała się wreszcie po długiej chwili milczenia: — Ja chciałam wierzyć. To tak słodko pomysłić, że się było kochaną!... Dla czegoż matkę i mnie porucił dobrowolnie?

Wlepiła we mnie oczy tak jasne i pełne podziwów, iż musiałem uwierzyć w szczerść zapytania.

— Panno Stefanio, — odpowiedziałem. — Czy nie słyszałaś nigdy, iż za rzeczy, którym wszystkim, — wszystko bez wyjątku poświęcić należy? — Tak; jest Bóg, jest wiara. Ale wiara nie wymaga takich ofiar.

— Czy nie wiesz pani, że są chwile przełomów strasznych, w których dwa obowiązki stają z sobą w pozornej sprzeczności i jeden albo drugi poświęcić należy. Ojciec twój musiał z kraju wyjechać.

— A moja matka? — Ona towarzyszyć mu nie chciała.

— Ależ w takim razie... — Widziałem, że w głowie jej zabłyśła myśl nowa.

— Nie, — zawołała znowu, jakby broniąc się przed nią, — moja matka winna nie była.

— Nie było tu winy panno Stefanio: było... nieszczęście. Twoja matka lekała się narazić małego dziecica na trudy niepewnej podróży. Miała matkę, rodzinę, która była wyjazdowi przeciwna.

W swych oczach jej zagrały złote blaski i jak błyskawica naga rozświetliły twarz całą. — Mnie nieby nie wstrzymało!

Był to okrzyk, wydobywający się z najtajniejszych głębi duszy. Okrzyk ten zdumiał ją samą —

a pani Zofia opuściła książkę na kolana i wlepiła w nią wzrok ciekawy.

Rumieniec wybił na twarz Stefani, ale chwila zapala minęła szybko, spuściła oczy zawstydzona. A ja spoglądałem jeszcze na nią ośniony. Odkryła mi się w niej nowa istota, a była to ta, której dotąd szukałem daremnie.

Nastąpiło milczenie, którego nikt przerwać nie śmiał, aż wreszcie ona szepnęła głosem niepewnym: — Mów mi pan o moim ojcu.

— Czy czytałaś pani list jego? — Ten list, — odparła cicho, jakby lekka się dźwięku własnego głosu, — zrobił na mnie dziwne wrażenie. Musiałam uwierzyć słowom panna. On przemawiał do mnie językiem nie słyszany nigdy. Matki nie pamiętam, ojca nie znałam. Jestem sierotą; czytając jego pismo, pierwszy raz w życiu zapomniałam o tem. Nie mogłam się uspokoić, pragnęłam wiedzieć coś więcej. Walczyłam z sobą, biłam się z myślami, aż wreszcie napisałam do pana. Mów mi pan o nim...

— Nigdy nie wyczerpie tego przedmiotu! — zawołałem gorąco. — Ojciec twój był jednym z tych rzadkich ludzi, cętych odłanych ze szlacheckiego kruszcu, bez żadnej przymieszki. Kochał i dobrze czynił, było potrzeba jego serca. Pokonany nieprzyjacieli nie był już dla niego nieprzyjacielem. Nie był w stanie pamiętać uraz i krzywd, choć cierpiał strasznie z ich powodu, o sobie zapomniał na zawsze tam, gdzie szło o drugich, jak zapomniał o drugich nawet, tam, gdzie szło o... wszystkich.

Gdy mówił, Stefania wydobyla medalion i wpatrywała się w miniaturę ojca.

— Spójrz pani na te szlachetne rysy: czy nie wyczytasz w nich wyrazu tego wszystkiego?

— Oh, tak! — szepnęła, nie odwracając oczu.

— Snułem jego życie podobne było do życia tych bohaterów poezyi, którzy walczą bez nadziei

i bez osłody. Przypominał niezłomność Irydyona... trwały zapał Kordyana... siłę uczuć Gustawa...

Użyłem naumyślnie porównania do poetycznych, dobrze znanych postaci. Ale oczy Stefani świadczyły wyraźnie, że nie była w stanie ocednie ich doniosłości.

— Irydyon... Kordyan... Gustaw, — powtórzyła półgłosem, jakby usiłując pochwycić coś nieujętego.

— Tak, on łączył w sobie cechy sprzecznych z porzoru postaci.

— Irydyon, Kordyan, Gustaw? — Wszakże poznałaś ich kanonem Stefani w Krasieńskim, Słowackim, Mickiewiczu.

Teraz dobiebro rozumiała mnie, ale wyraz natężenia myśli nie zniknął z jej czoła, przypominała sobie z trudnością zastyszane kiedyś przełotnie imiona i tytuły, które nie rosły się z jej pojęciami, nie przedstawiały konkretnych postaci.

I to była córka Lińskiego! Wychowanie jej było zbrodnią, wolałaję o pomstę.

— Jakto, więc pani nie zna naszych poetów!

— Babcia pozwalała mi czytać niektóre wyjątki.

— I nie uczyłaś się literatury polskiej? — Miałam tylko nauczycielki francuskie i angielskie — usprawiedliwiała się Stefania.

Teraz dopiero zauważyłem, iż mówiła ojezycznym językiem z cudzoziemską, jak ktoś, co go nie ma w ciągłym użyciu, a nawet czasami myliła się w rodzajach, lub używała zwrotów obcych.

— Rozumiem!... ojezycznego języka uczyłaś się od służących, a oni nie mogli dać ci wyobrażenia o literaturze. Panno Stefanio, cożby na to powiedział twój ojciec! — zawołałem z nieskrywanem oburzeniem i żalem.

— To nie moja wina, — odparła łagodnie. — Ale ja się poprawię, ja muszę poznać bohaterów, do których mój ojciec był podobny.

— Ależ na litość, czegoż cię uczono?...

(D. c. n.)

Tu przechodzi prelegent szczegółowo każdy rok zaczynając od 1868 i podaje cyfry przyznaną subwencyj osobno dla zachodniej, osobno dla wschodniej Galicji. Z cyfr tych pokazuje się, że kwoty subwencyj rosły do r. 1878. Później zawał wiatr inny, zmniejszono znacznie subwencje; dopiero od r. 1881 zaczęto przyznawać kwoty większe, zwłaszcza w latach 1880, 1881, 1882 i 1883, kiedy zaprowadzono w kraju obory za rowowe.

Suma wszystkich subwencyj, wykazanych szczegółowo w budżecie, w całej Austrii wynosi za ledwie 1/1000 budżetu wszystkich wydatków, chociaż przeznaczenie tych zaszków jest wyłącznie produktywne. Galicja zaś, która jest częścią państwa co do obszaru, a ma charakter przeważnie rolniczy, nawet w latach najhojniejszych jak 1881 i 1882, otrzymywała daleko mniej, niż czwartą część ogólnej sumy.

Jakież rezultaty osiągnięto w kraju z tych subwencyj? Najważniejszym rezultatem są obory zarodowe. (Tu przytacza prelegent szczegółowe cyfry).

Dalsza część prelekcji składa się niejako z roztrząsania pytań, jak następujące: Co wypadło uczynić, aby kraj otrzymywał większe subwencje? Czy rozstrzelanie kwoty przyznanej na drobne subwencje nie jest szkodliwe? Czy nie należy unikać popierania kierunków sztucznych, jak było z jedwabnictwem? Czy nie było lepiej komulować subwencje, aby większymi kwotami przedrzeć dziedzinę co pożytecznego i trwałego? Czy nie było dobrze uzyskać dla komitów prawo swobodnego (virement) przeznaczania kwot na poszczególne cele w obrębie grup głównych, odbardzających sumarycznie subwencyjami? Dażyć zaś potrzeba, aby subwencje, które się zwykłe powtarzają, zostały uznane za stałe rubryki budżetu z wyjątkiem tak, by można z góry liczyć na to, iż w kwocie mniej więcej przybliżonej będą uchwalone w Radzie państwa, aby mieć pewność, że plan jakiejś pracy pożytecznej, ułożony systematycznie, da się przeprowadzić skutecznie. Nadto potrzebem jest koniecznie, aby ministerstwo miało prawo w pierwszym kwartale roku kalendarycznego z budżetu uchwalonego w roku poprzedzającym nie tylko wypłacać należności za prace wykonane dawniej, ale i za roboty spóźnione nieco, bo przedsięwzięte dopiero w tym kwartale.

Z obszernych i gruntownych wywodów, które powyżej staraliśmy się krótko streścić, wysnuwa prelegent długi szereg rozstrzygnięć, które p. przewodniczący poddał pod dyskusję. A ponieważ nikt nie zgłosił się do dyskusji, przeto zaraz przystąpiono do głosowania, które wypadło jednomyślnie.

Uchwalone rezolucje opiewają:
1) Oba zgromadzone Towarzystwa rolnicze wyrażają przekonanie, że do pomyślnego rozwoju kultury krajowej w różnych jej dziedzinach niezbędnie potrzebem jest systematyczne i hojne subwencjonowanie ze skarbu państwa; przy tem wyrażają nadzieję, że rząd w uznaniu powyższej potrzeby zechce rozwijać czynność subwencyjną coraz szerzej i konsekwentniej.

2) Zgromadzeni wypowiedzieli życzenie i nadzieję, że ciała reprezentacyjne, Sejm i Koło polskie, nie spuszcza z oka tej sprawy subwencyjnej, lecz zawsze czuwają nad tem, aby przy wymiarowaniu subwencyj potrzebom kraju naszego stało się zadanie, i że wspierają będą oba Komitety Tow. rolniczych w ich staraniach u rządu.

3) Zgromadzeni wypowiedzieli życzenie:
a) aby oba Komitety Tow. rolniczych starały się o to, by za sumy subwencyjnej, wyznaczanej na cele rolnicze w całym państwie, kraj nasz otrzymywał przynajmniej 1/4;
b) by rozdawnictwo subwencyj było więcej skoncentrowane co do kierunku, a w tym obrębie aby nastąpiła pewna komulacja sum udzielanych poszczególnym przedmiotom subwencyjonowanym;

c) aby oba Komitety starały się uzyskać dla siebie prawo swobodnego virement funduszami subwencyjnymi w obrębie każdego działu;
d) aby subwencje przeznaczane dla ważniejszych działów były wyraźnie uznane za stałe i aby minimalne kwoty subwencyj udzielanych były również stałe określenie.

4) Zgromadzeni wypowiedzieli życzenie, aby oba Komitety starały się skłonić rząd do uzyskania w Radzie państwa zezwolenia na wydawanie przyznanych w zwyczajnym budżecie subwencyj nie tylko na roboty ukończone, ale także i w czynności i roboty dopiero przedsięwzięte w pierwszym kwartale roku następnego, oraz aby Komitetom wolno było czynić z funduszy rządowych wydatki na przedmioty stale subwencyjonowane jeszcze przed uchwaleniem budżetu na rok bieżący pod warunkiem ewentualnego zwrotu.

Drugim przedmiotem porządku dziennego była rozprawa p. Przelawa Sławińskiego „o uprawie roślin pastewnych (mieszanek), podsiwów, traw”.

P. prelegent przypomina, na co wskazywał jeszcze przed dziesięciu laty, że kraj jest w stanie upadku ekonomicznego. Przypomina to nie dla pustej chluby, lecz na dowód, że niestety miały rację już wtedy, kiedy nie znano konkurencji zamorskiej, a nawet węgierska nie była groźną z braku komunikacji. Że nie powstało z tej konkurencji, ono jest dawne, tkwi w nas samych, w naszym systemie gospodarowania; konkurencja jest tylko dodatkiem do tamtego złego, zbliżającym chwilę skonań. Ratunek jedynie skuteczny jest w nas samych, jak źródło złego, a polega na środku niezawodnym, na samopomocy. (Dokończenie nastąpi.)

Wystawa krajowa.

Wczoraj w sali Rady miejskiej uktynuowały się komisje sędziów wystawy dla działu V w następujący sposób: Grupa 34 architektura, przewodniczący profesor Zachariewicz, zastępca Wł. Łuszczykiewicz, sekretarz Tomkiewicz. Grupa 35 rzeźba z ostatnich lat 20, przewodniczący Paweł Popiel, zastępca Adam Asnyk, sekretarz hr. Cieszkowski. Grupa 36 malarstwo z ostatnich lat 20 i grupa 37 sztuki graficzne, jako szturm, przewodniczący Matejki, zastępca Kossak, sekretarz Bartynowski. Grupa 38 sztuka stosowana do przemysłu, przewodniczący Zaremba, zastępca Pryliński, sekretarz Wdowiszewski.

Najwyższą nagrodę, jaką komitet wystawy w dziedzinie sztuki nadawać będzie, jest dyplom honorowy a oprócz tego nadawane będą brązowe medale i listy pochwalne.

Posiedzenia komitetów sędziów wystawy krajowej odbędą się w następującym porządku:

Z działu II. Grupa 10: Górniczo i hutnictwo dnia 11 b. m. o godz. 9 rano. Grupa 11: Przemysł chemiczny d. 11 b. m. o godz. 9 rano. Grupa 12: Środki pożywienia d. 11 b. m. o godz. 9 rano. Grupa 15: Wyroby z metalów szlachetnych d. 10 b. m. o godz. 9 rano. Grupa 17: Papier i wyroby z papieru d. 11 b. m. o godz. 9 rano. Grupa 18: Drukarstwo i technika reprodukcyjna d. 12 b. m. o godz. 9 rano. Grupa 19: Budownictwo i inżynieria cywilna d. 10 b. m. o godz. 9 rano. Grupa 20: Wyroby z kamienia, gliny i szkła d. 12 b. m. o godz. 9 rano. Grupa 21: Wyroby z drzewa d. 11 b. m. o godz. 9 rano.

Z działu IV. Grupa 24 d. 9 b. m. o godz. 10 rano. Dla grupy 23, 31, 32 i 33: Maszyny i 25: Instrumenta naukowe, — terminia dopiero wyznaczone zostaną. Grupa 26: Farmacja i balneologia, higiena itd. d. 11 b. m. o godz. 9 rano. Grupa 28: Szkoły przemysłowe i artystyczne d. 11 b. m. o godz. 9 rano. Grupa 29: Dział wychowawczy i naukowy d. 11 b. m. o godz. 9 rano.

Z działu III. Grupa 30: Przemysł domowy d. 11 b. m. o godz. 9 rano.
Plac wystawy na Błoniach zwiędziło wczoraj 2,783 osób. Szczególnie podczas aktu rozdania nagród dla hodowców bydła liczna publiczność przybywała. Członkowie Kolek rolniczych i Ślązacy dokładnie zwidzieli każdy dział, informowani przez kompetentne osoby.

Dokładna cyfra osób w niedzielę zwidzających wystawę na Błoniach wynosi 10,404 osób.

Ślązacy wraz z członkami Kolek rolniczych zwidzieli wczoraj wieczorem dział sztuki w Sukiennicach, przy oświetleniu elektrycznym. Sukmany włóczni naszych i gustowne stroje niewiast śląskich, w pięknie odobionych dziedziach sztuki solonach wystawy wydawały się świetnie. Szczególnie dla osób zamieszkojących widok ten był niezwykłym, a bardzo sympatycznym.

Przegląd polityczny.

Kraków, 6 września

Donosiliśmy już, że Czesi zamierzają przy wyborach uzupełniających do Sejmu czeskiego w okręgu krumłowskim słać kandydaturę ministra handlu margr. Bacquehema, ażeby w ten sposób sparaliżować kandydata niemieckiego secesjonistów. Byłoby się to prawdopodobnie udało wobec wielkiego wpływu Szwarzenbergów w tej okolicy i wobec powagi kandydatury ministra. Margr. Bacquehem jednak, jak dzienniki wiedeńskie donoszą, oświadczył, że wyboru tego nie przyjmie — przez co wyparcie niemieckiej lewicy z tego okręgu staje się niemożliwym. W każdym razie zdaje się, że z wyborów uzupełniających wyjdzie stronnictwo niemieckie a kilka głosów uszczuplone.

W ostatnich chwilach wiosennej sesji Rady państwa — jak sobie czytelnicy przypomnia — rozszalała się była pogłoska, iż do gabinetu austriackiego ma wejść czeski poseł dr. Matuz — a była ona tak pozytywna, że nawet praska *Politik* zamieściła o tem wstępny artykuł zaznaczający ten fakt jako bardzo dla Czechów radosny. Potem uciechło o tem zupełnie, i rzecz cała — jak powiada Niemiec — wpadła w wodę. Obecnie czeski poseł kanonik Spelina, na zgromadzeniu wyborców w Łomnicy odbytem, zapewnił, że nominacja drugiego czeskiego ministra była wtedy już jakby dokonana tak, iż nawet członkowie klubu czeskiego składali gratulacje nowemu posłowi. Później jednak „coś weszło w drogę, o czem poseł mówić nie może.

Dziennik Poznański w korespondencji z Litwy podaje ciekawe szczegóły o pogotowiu wojennym Rosji:

„Od kilku tygodni echną po kraju uporezywie pogłoski o bliskim wybuchu wojny. Parę dni temu rozpuszczono nawet plotkę o majacej nastąpić mobilizacji w dniu 25 sierpnia. Co dało popoh do tych wieści, trudno zrozumieć. Miałyby to być: *vox populi vox Dei*?”
Przygotowania wojenne prowadzone są na bardzo szeroką skalę, ale bez gorączkowego popiechu i nie od dziś a nawet nie od wczoraj. W wielu gależiach skompletowane uzbrojenia przedstawiają się w tym momencie tak: Przem. Modlina, Warszawy i Demblina cały bieg Niemca z Brześciem na lewym skrzydle zakryty fortyfikacjami prawie zupełnie wykonanymi i dostatecznie uzbrojonymi.

„Na granicy austriackiej pod Dubnem, w pałdzierniku roboty będą zupełnie ukończone, a to co zrobione, jest już uzbrojone. ojska warszawskiego, wileńskiego, kijowskiego i odeskiego okręgu są w pełnym bojowym rynsztunku rozlokowane przy kolejach żelaznych, na pociągi mogą wsiąść za pierwszym rozkazem, a koleje mogą puścić najmniej dwadzieścia pociągów dziennie. Rezerwowe bataliony świeżo skoncentrowano (to jest ściągnięto razem ich kompanie w jedno miejsce) ulokowano też przy kolejach i zarządzono przygotowania do mobilizacji tak, że powołani w ciągu najwyżej dwóch dni będą na miejscu, a w dni siedm po powołaniu batalion zmieniony w pułk, będzie mógł wyjechać gdzie mu każą. Każdy taki batalion rezerwowy ma rynsztunek na cały pułk w zupełnym komplecie i wyznaczone sobie miejsce, jakie ma zająć w systemie obronnym.

„Według bardzo pewnych wiadomości w ciągu dwóch tygodni Rosya może zebrać na zachodniej swej granicy nie mniej jak 750.000 a bardzo prawdopodobnie 850.000 ludzi, zaopatrzonych we wszystko i wybranie uzbrojonych, w miesiąc później liczbą ta może być podniesioną przeszło do miliona, nie licząc w to Kozaków, których bezustannie podwyż.

Ze wszystkiego zaś wnosić należy, że Rosya tylko obronną wojnę prowadzić będzie. Staba strona tej linii obronnej jest ta, że za przelamanie jej wojska aż do samej głębi Rosji nie mają najmniejszego punktu oparcia, a sam ich odwrót może być silnie zagrożonym. Prawdopodobnie liczą na to, że nim ta linia obronna sirosowaną zostanie, rząd będzie w stanie zgromadzić

tak przeważne siły i jednocześnie na tyle nieprzyjaciela osłabić, że daleko przynajmniej ustępować nie będzie musiał.

„Urządowe źródła podają liczbę wojsk na stopie wojennej w Rosji na dwa miliony ludzi, lecz osoby kompetentne twierdzą, że jest o 500.000 więcej, albowiem ilość tak zwanych wojsk nieregularnych i milicji nie da się obliczyć i podana jest za niską, a potem coroczny kontyngens pobranych wyższym jest od zapowiedzianego.

„Ludność w całej Rosji europejskiej od 1858 roku zdwoiła się i dziś wynosi nie mniej jak sto milionów. Kontyngens roczny 130 000 bez wielkiej opresy może być podwojony i liczbą wojsk podniesiona na trzy miliony. Wiadomo mi bardzo dobrze, że za lat dwa na ten ogrom zbrojnego ludu broni i zapasów będzie przygotowana dostateczna ilość.”

Sprawa zjazdu cesarza niemieckiego z carem rosyjskim nie schodzi z porządku dziennego o tyle, że jeszcze zawsze — jakby dla przywołności — mówi się, iż może zjazd przyjdzie do skutku ale to „może” jest tak obwarowane, iż staje się coraz bardziej nieprawdopodobnem. Dla przywołności też donoszą póżrządowo, że jeżeli zjazd się nie odbędzie, to ze względu na stan zdrowia cesarza Wilhelma, co miał car w odpowiedzi swej podnieść, prosząc zarazem, żeby projektu zjazdu nie rozpuszczono, bo gdyby zjazd ze względu na zdrowie cesarza nie przyszedł do skutku, mogłoby to być mylnie uważane jako objaw osłabienia stosunków przyjaznych, czego car pragnie uniknąć. Na dworze berlińskim jednak miano to inaczej zrozumieć, i ową troskliwość cara o zdrowie wujecznego dziada swego uważano jako grzeszącą bardzo odmowę.

Inaczej piszą o *zjeździe do Köln Zg* w korespondencji z Petersburga. O zdrowiu cesarza Wilhelma nie ma tam już mowy, ale wprost o niechęci ze strony rosyjskiej. „W tutejszych kołach kierujących — pisze korespondent — nie wiadomo nie o mającym nastąpić zjeździe dwóch cesarzy i powątpiewają bardzo, żeby on był za mierzony. Wobec tego, jak dziś te stosunki się przedstawiają, i jak one ostatnimi laty coraz bardziej się zaostrzały, zjazd obu cesarzy w całym rosyjskim społeczeństwie bez różnicy, nie byłby sympatycznie przyjęty. Widziano by w nim wznowienie trójcarskiego przymierza, na które tutaj bardzo nieprzyjemnie patrzą oczami, przyjęte bowiem tutaj będnie za zasadę, iż przyjaźń między Niemcami a Rosją dotychczas tylko Niemcom korzyść przyniosła, a Rosji nie dozwoliła być panią swoich postanowień. Zapatrywanie to do pewnego stopnia i car podziela; unika on objawiania jakichkolwiek sympatji dla Niemiec, chociaż musi uznawać obecną przyjaźń politykę niemiecką w sprawie bułgarskiej. Odwiedzenie cesarza Wilhelma w Niemczech byłoby krokiem tak wybitnym dla Niemiec przyjaznym, jakiego wśród obecnych okoliczności po carze Aleksandrze III spodziewać się nie można. Jak powiada dziennik — pogłoski o zjeździe cesarskim musiały być mylne.”

W Bułgarii mimo grózb, jakie nad nią wiszą, ks. Ferdynand zaprowadza gospodarę, jakby wcale nie miał obaw o trwałość swoich rządów. Po utworzeniu gabinetu wziął się najpierw do wojska i w rozkazie dziennym zakazał oficerom wysłać korespondencye do dzienników pod zagrożeniem dymisji, aby przez to ukrócić w wojsku bawienie się w politykę ze szkoda karnością, a minister wojny Mutkurov wyraził nadzieję wobec generał oficerów, którzy mu się przedstawiali, że go poprą usilnie w pracy, aby armię postawić na stopie, odpowiadającej sytuacji. Oficerowie na epoletach otrzymują literę F. zamiast dotychczasowej A, która oznacza księcia Aleksandra.
Bardzo dobrze wroży o przyszłości to, że książę — jak zapewniają najnowsze wiadomości — porozumiał się z byłym ministrem wojny, bohaterem z pod Sliwnicy — i wielkim zwolennikiem księcia Battenberga, Nikołajewem — i wkrótce zamianuje go generałem i odda mu komendę nad wojskiem, stojącym w Rumelii.

Inym dobrym symptomem, świadczącym o ustaleniu się stosunków wewnętrznych, jest zniesienie cenzury na depesze, wysłane do dzienników.

Odjazd generalnych konsulów francuskiego i niemieckiego nie wywarł żadnego szkoldliwego wpływu; stosunki dotychczasowe w formie póżrządowej utrzymują się za pośrednictwem sekretarzy tych konsulatów; na bankiecie, danym na cześć księcia przez oficerów, byli nawet niektórzy sekretarze konsulów.

Porozumienie między mocarstwami idzie w odwłokę. Dotąd nie ma z Berlina jeszcze żadnej odpowiedzi na wezwanie Porty, aby ks. Bismark jako przewodniczący kongresu berlińskiego starał się wyrozumieć mocarstwa i skłonić je do zgody. W Konstantynopolu jednak nie fudzą się bynajmniej tem, żeby się Bismarkowi udało przekonać wszystkie mocarstwa o potrzebie poparcia żądań rosyjskich. Zresztą sama Porta teraz jeszcze więcej, niż dotąd, musi się wstrzymywać od wszelkiej akcyi, bo skarb zupełnie próżny, a bank otomański odmówił wszelkich wypłat na rachunek rządu tureckiego. Bułgaria przeto będzie faktycznie pozostawiona samej sobie, przynajmniej przez jakiś czas.

Sprawy miejskie.

Kraków, 6 września.

Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie Rady miejskiej w nowym jej składzie. Nowi członkowie Rady, w liczbie trzynastu, stawili się w pełnym komplecie, a gdy z pomidzy dawnych brakło 14 — przeto fizygnonicy Rady w ogóle wydała się więcej zmieniona, niż jest w istocie. Nowi członkowie pozajmowali miejsca, opróżnione przez tych, którzy nie zostali wybrani, ale i z dawnych kilku pozostawiono miejsca. Jak zamieszczono później sprawozdanie świadczy — nie było na porządku dziennym żadnej ważniejszej sprawy, a tylko kwestya wyboru komisji weryfikacyjnej wywołata ożywioną dyskusją. Na okno nie miała ta sprawa większej doniosłości bo ostatecznie, czy komisya składa się z pięciu czy siedmiu członków, jest już ściśle tylko kwestya praktyczna, odnoszącą się do sposobu postępowania. Ale miała ta sprawa, wraz z do-

konanym później wyborem komisji swoje znaczenie wprost jako pierwsza próba siły stronnictw w nowej Radzie. Prezydent, idąc za precedensem poprzedniej Rady i w porozumieniu z dawną większością, wniósł, aby komisya składała się z pięciu członków — dawną mniejszość zaś, pragnąc żeby w komisji mogły być odpowiednio zastąpione wszystkie odcienia Rady, żądał wyboru siedmiu członków, i utrzymała się z tym wnioskiem. Pomidzy stronnictwami dawniej większości odezwały się głosy: Trzeba się teraz porozumieć co do dwóch jeszcze — mieli bowiem przygotowaną listę pięciu kandydatów. — Fakt ten dowodzi, że mylna jest pogłoska, jako by dawną większość zaprzęstała porozumiewania się i zaniechała swej dawnej organizacji. Organizacya ta jest, tylko przychyla. W głosowaniu na członków komisji nastąpiła właściwa próba siły, i wypadła stanowczo na korzyść dawniej mniejszości. Misją jest tutaj nie liczbę głosów, jaka padła na wspólnych kandydatów, ale ta, jaka otrzymali kandydaci, którzy byli na jednej tylko liście. Otóż kandydaci dawniej mniejszości otrzymali od 23 do 27 głosów, zaś kandydaci dawniej większości po 15 głosów. Stosunek był zatem wczoraj mniej więcej jak 25 do 15. Wynik ten dowodzi, że absolutna przewaga dawniej większości Rady miejskiej jest już złamana. Jest to bardzo ważne, a dla postępowego stronnictwa bardzo po cieszący objaw.

Oto sprawozdanie z wczorajszego posiedzenia: Posiedzenie zagał prezydent dr. Słachekowski, podając do wiadomości Rady okoliczności usprawiedliwiające długi, bo od 7 lipca trwający peryod czasu, w którym nie odbyło się posiedzenie Rady. Z dnim 15 sierpnia rozpoczęła się nowa kadencya Rady; tym z dawnych pp. radnych, którzy do składu nowej Rady nie weszli, wyraża prezydent podziękowanie za gorliwe pełnienie obywatelskich obowiązków, — członkom nowej Rady życzy, aby pamiętali, iż w czynnościach swych powinni mieć zawsze na względzie dobro miasta. Zmarłemu członkowi Rady s. p. Bochenkowi poświęca słowa wspomnienia i wzywa Radę do oddania ostatniej czci przegostowanie z miejsie.

Sekretarz przyjdym odczytuje nadesłane do Rady pisma P. Zofia Wołodkiewiczowa pragnie zbudować własnym kosztem dom dla biednych robotników, żąda tylko od Rady bezpłatnego odstąpienia gruntu pod budowę n. p. na Dajnowce i prosi o rokowania w tej mierze. Jako delegata Rady miejskiej przy przeprowadzaniu wyborów dopelniających w Izbie przemysłowej proponuje prezydent r. m. Gwiazdomorskiego, a Rada wybór ten zatwierdza.
R. m. Rzewuski zawiadamia, iż uchwalony ku uczczeniu pamięci Mikołaja Zyblikiewicza za monument, mający stanąć przed gmachem magistratu jest już gotowy. Mowca wnosi, aby uroczystość poświęcenia odbyła się w dniach 18 lub 19 b. m. podczas zjazdu chrześciańskich kupałców i przemysłowców, gdyż chwila ta dla uczczenia zasług męża całe życie starającego się o podniesienie przemysłu będzie odpowiednią. Rada wniosek uchwała.

R. m. Rosenblat wnosi imieniem sekcji III, aby Rada od siebie wyznaczyła 50 dukatów w złoce na nagrody dla wystawców w grupie przemysłu domowego. Wydatek ma być pokryty z tytułu XLII nieprzewidziane wydatki. Wniosek ten popiera r. m. F. Jakubowski — i uzyskuje on aprobatę Rady.

R. m. F. Jakubowski przedkłada Radzie projekt nabycia pawilonu wystawy za kwotę, jaką zapłacić mieli przedsiębiorcy, t. j. za zwrotem 14% od ceny wydanej na budowę. Mowca jest zdania, że na placu obecnej wystawy odbywały się mogły jarmarki na konie, i stara się wykazać, iż propozycja ta byłaby dla miasta bardzo pożyteczną. W konkluzji prosi o wybranie komisji z łona Rady do zbadania tej sprawy i przedłożenia wniosków.

R. m. Romanowicz oświadcza, iż w meritum projektu na razie się nie wdaje, lecz sądzi, iż nie zachodzi wcale potrzeba wybierania specjalnej komisji, skoro jest sekcya ekonomiczna, do której te sprawy należą, a która chyba dała już dowody, iż dla gorliwie o dobro miasta. Komisji dla pojedynczych spraw nierzeczywiście nie należy, skoro sprawy te mogą być załatwione przez stałe ciała z łona Rady funkcjonujące, jak Sekcya, a nie jest też w porządku, żeby w wyraźnie określonej kompetencji Sekcji robić wyłomy przez takie komisje. Zresztą, jak można wybrać komisje, skoro propozycja jest tylko głosem rady miejskiej, a nie ofertą komitetu wystawy, który oferty takiej dotąd nie wniósł.

R. m. F. Jakubowski co do oferty twierdzi, iż jeżeliby komisya została wybrana, to i ofertę komitet wnieście; zaś co do przekazania sprawy sekcji, sądzi, iż do niej należy tylko sprzedaż a nie knpno na rzecz gminy, — zresztą z wnioskiem się zgadza. Rada w głosowaniu przekazuje sprawę sekcji ekonomicznej.

Dyrektor budownictwa p. Niedziałkowski po ugotowywaniu wniosku: Rada miasta uchwała: kontrakt zawarty na mocy uchwały Rady z dnia 10 czerwca 1886 r. między gminą m. Krakowa a c. k. wojskowiecią o dzierżawę 87 morgów 691 kwadr. sążni Błoni miejskich po prawym brzegu Rudawy położonych na czas od 1 kwietnia 1886 do 1 kwietnia 1891 r. za czynszem rocznym 2102 złr. 41 et., — przedłuża się na dalsze pięć lat, t. j. na czas od 1 kwietnia 1891 roku do 1 kwietnia 1896 r. — Z tego przedmówienia referenta Rada dowiaduje się, iż sprawa ta została już zatwierdzoną i odnośny kontrakt zawarto, gdyż leżało to w interesie osób rządzących wystawę, aby czynnie zadoseł żądaniom wojskowiec, gdyż inaczej nie byłoby drogi do wystawy prowadzącej. — Rada naturalnie wprawdzone w życie bez jej uchwały wniosek, zatwierdziła.

Z porządku dziennego przewodniczący wnosi: Weryfikacye dokonanych w bieżącym roku wyborów do Rady miasta powierza się komisji z 5 członków złożonej. Komisya ta przedłoży zarząd Radzie wnioski co do podziału na sekcye i co do wyboru członków do poszczególnych komisji. Nad wnioskiem tym wyrażają się długi, ożywiona dyskusya.
R. m. Gwiazdomorski wnosi, aby liczbę członków komisji powiększyć do siedmiu, czynności ich bowiem jest mozolną, a przed jej zatwierdzeniem, gdy ich będzie więcej, bo będą mogli

pracę rozdzielić. — Zresztą przy weryfikacyi w interesie gminy i wyborców leży, aby więcej oczu widziało sposób przeprowadzenia wyborów, aby każdy wiedział, iż nie uboczne jakieś względy, lecz wola wyborców jedynie została uszanowana.

R. m. Kasparek oświadcza się przeciw temu — bo zdaniem jego, liczbą pięciu jest dostateczną, zresztą siedmiu nie przeprowadziłoby sprawy lepiej niż pięciu.

R. m. Gwiazdomorski odpowiada przedniemu mowcy: toż samo dr. Kohn, czyniąc uwagę, iż większa liczba weryfikatorów nadaje ich czynności cechę większej obiektywności, a co do rozmieszczenia radców po sekcjach i komisjach przez weryfikatorów oparty na własnem doświadczeniu doszedł do przekonania, iż jest ich za mało pięciu, aby zadanu temu w zupełności odpowiedzieli.

R. m. Birnbaum oświadcza się za wnioskiem r. m. Gwiazdomorskiego.

R. m. Rzewuski czyni uwagę, iż nie ma co dyskutować nad powiększeniem liczby weryfikatorów, bo jeżeli się idzie drogą ucziwa, prostą, żadnej kontroli obawiać się nie należy. Ze względu, iż jest pięć kł wyborczych sławia wniosek, aby wybrać 10 członków komisji weryfikacyjnej, po dwóch w każdym kole łatwo wywiązać się z zadania.

R. m. Kasparek przeciwny poprzednio siedmiu członkom, radzi wybrać 11 aby był i przewodniczącym.

R. m. Pieniążek sądzi, że liczbą członków jest obojętną, bo będą to ludzie honorowi, którym ufać należy.

R. m. Romanowicz resumuje głosy poprzednich mowców i oświadcza się za wnioskiem r. m. Gwiazdomorskiego bez zmiany.

Wiceprezydent Friedlein wykazuje niewłaściwość, jakie się w ostatnich kadencyach przytrafiły przy delegowaniu pp. radnych do danych komisji przez członków komisji weryfikacyjnej. Na mocy statutu każdy z radców sam się deklaruje, do której sekcji chce należeć — zaś co do komisji żąda mowca, aby nie członkowie komisji weryfikacyjnej — lecz sekcye delegowały członków, do ważniejszych zaś komisji, jak się to praktykowało, sama rada wybierała bez poprzedniej propozycji ze strony komisji.

W głosowaniu wniosek r. m. Gwiazdomorskiego uzyskał większość, zatem został przyjęty.

Co do kwestyi podniesionej przez wiceprezydenta Friedleina a dyskusya trwa dalej; szczególnie między wnioskodawcą a prezydentem zachodzi wymiana myśli, a zabierają również głos pp. Zöll, Domański, Pieniążek, który wnosi, aby propozycje co do rozdzielenia członków nowej rady komisya weryfikacyjna rozdała Radzie autografowane na kilka dni przed posiedzeniem wreszcie pp. Kohn i Kasparek. W głosowaniu wniosek wiceprezydenta Friedleina upada; — komisji weryfikacyjnej pozostawiono zatem prawo projektowania w Radzie składu komisji, a uchwalono również dodatek dr. Pieniążka.

Prezydent zawięsza posiedzenie na 5 minut, poczem powołuje do skrutynium pp. Pieniążka, Szancera i Wentzla i odbywa się głosowanie kartkami. Do komisji weryfikacyjnej wybrani zostali pp. Friedlein 39 głosami — dr. Hajdukiewicz 39 gł., dr. Domański 38 gł., dr. Styczeń 27 gł., Kwiatkowski 26 gł., dr. Weigel 27 gł., Birnbaum 23 gł. Kandydaci dawniej większości drowie Kasparek i Pieniążek otrzymali po 15 głosów.

Imieniem sekcji I dyrektor budownictwa Niedziałkowski wnosi: Gmina miasta Krakowa przyznania się kwotą 4000 złr. do pokrycia kosztów rozszerzenia koryta Wisły pod Zamkiem przez rząd rozpocząć się mającego, z warunkiem, aby do dalszych kosztów konkurencyjnych pociągana nie była. Upoważnia się prezydenta do wypłacenia tej kwoty rządowi na żądanie tegoż w roku bieżącym. Pokrycie wydatku nastąpi z tytułu XLII budżetu.

R. m. Gwiazdomorski doradza, aby wydatek był pokryty z funduszu zakładowego gminy, dowiaduje się wszakże z ust prezydenta, iż fundusz ten jest obecnie prawie wyczerpany.

Wniosek ten Rada uchwała i przystępuje do posiedzenia poufnego, na którym uchwalono na koszt przyjęcia wiościan przybyłych na Kółka rolnicze, kredyty do 1000 złr.

Kronika.

Kraków, 6 września.

Z wystawy. Na mocy postanowienia komitetu cena biletów wstępu na plac wysawy wynosi dla dzieci do lat 10, również w niedziele, jak w dniu powszednie 10 et.

Podczas wystawy byłaby bawili w Krakowie: p. Lubomski, dyrektor wyższej szkoły rolniczej w Dublauch, tudzież profesorowie tegoż zakładu pp. Pańkowski, Rylski, Kahane i docent p. Sikorski.

Prof. Pawiński przybył wczoraj do Krakowa w przejeździe z Zakopanego do Warszawy.

O zmianach w dyrekcjach ruchu gal. kolei skarbowych, donosiły niedawno dzienniki lwowskie, zapowiadając przeniesienie p. Koloswarę z Krakowa do Lwowa, a p. Kłosowskiego ze Lwowa do Krakowa. Pogłoska ta okazała się mylną — z dobrego bowiem źródła wiedeńskiego donoszą nam, iż p. Koloswarę zostanie w Krakowie tylko we Lwowie zajął my ta zmiana, iż dyrektorem ruchu tamże ma zostać dotychczasowy prezydent sekreтары gen. dyrekcji w Wiedniu p. bar. Gostkowski, zaś p. Kłosowski ma być przeniesiony do Wiednia.

W kołach nauczycielskich w Krakowie spodziewają się przyjazdu ministra Gautscha w przyszłym tygodniu. Minister bawie w us na otwarciu gmachu uniwersyteckiego, zapowiedział powtórna swą bytność w jesieni.

Ognie sztuczne spalone w niedzielę w parku krakowskim przez p. Madrzykowskiego, należały do najświetniejszych tego rodzaju produkcji, jakie kiedykolwiek oglądano w Krakowie. Ogród zapelniony był publicznością, oklaskującą bez przerwy zręczność i pomysłowość ogniomistrza.

Niemczyzna. W ogrodzie strzeleckim sprzedają w dniu koncertu w programy, które mające polski nagłówek, są zresztą drukowane w języku niemieckim. Publiczność zwiędzona polskim nagłówek, kupuje te programy, nie przezwyciężając podjęcia, i

L. 5511. Ogłoszenie. Magistrat królewskiego miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że tegoroczny jarmark na konie, przypadający na 21 września na św. Mateusza, już dnia 19 września 1887 roku się rozpocznie.

Magistrat miasta Rzeszowa, 31 sierpnia 1887 roku. 1539 1

Do rozpuku będzie się śmiać, kto nabędzie 2.000 nowych wydruków z druku anegdot i żartów. Należy tylko potrzebą przekazać 35 centów do księgarni J. Leona Pordosa we Lwowie. 1554 1 3

Majątki, folwarki, dzierżawy, kamienice, realności mniejsze do sprzedania. Rządca, agronom, wyganiec z Prus, kawaler, w silie wieku, szuka posady od św. Michała b. r. — Leśniczy egzaminowany, Morawiec, ze znakomitymi świadectwami, szuka posady. — Guwerner uzdolniony, poszukuje posady w Galicji lub Królestwie. Ekonom, gorzelni i t. d. do umieszczenia. Posyła do wzy paszporta i t. p. oznanosci załatwia Biuro komisowe informacyjne Wł. Jaworskiego w Krakowie przy ul. Grodzkiej, Nr. 30. 1540 1 4

Pewny Boczny Zarobek dla każdego. Przez prawnie dozwoloną sprzedaż losów i papierów państwowych na płaty może sobie u nas każdy przyswoić i pilny człowiek 100-200 zlr. miesięcznie zarobić. Szczegółnie stosowne dla kupców, urzędników i agentów, jak i dla zastępców assekuracji. Zaskawne oferty należy nadsyłać do Budapest-Bankverein Actien-Gesellschaft in Buda-Pest. 1517 1 2

Magazyn 1559 1 10 UBIOROW MĘSKICH Adama Lipczyńskiego Rynek, linia A-B, otrzymał świeży transport towarów na sezon bieżący krajowych i zagranicznych oraz gotowe suknie na składowe, o czem zawiadomiam Szanownych Panów.

Nauczycielka patentowana, posiadająca wyjątkową muzykę, francuski i niemiecki język z konwersacją, mogąca się wyznaczyć świadectwami z domów, w których przebywała, poszukuje niebawem umieszczenia. Ulica św. Jana, Nr. 8, od frontu na dole. 1560 1 3

Zygmunt Raaba Strolczyk i Skład Fortepianów i Pianin. — Ulica Floryańska, Nr. 15, 1 piętro. Ceny umiarkowane. 1558 1 18

Znajdzie umieszczenie, jako praktykant, chłopiec, z dobrego domu, w cukierni A. HERNICHA w Wadowicach. 1557 1 2

Woda i Pudry do Zębów Docteur Pierre Sprzedak we wszystkich składach aptecznych, w składach perfum i u fryzjerów. 1541 1 9

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ Kraków, Krzysztofory, 16 30 (Rynek, róg ul. Szczepańskiej) sprzedaje wszystkie fortepiany i pianina z 5 letnią gwarancją zagwarantowaną lub na raty. Wymieniony skład posiada wyjątkową w Galicji zachodniej Filiję (fortepianów fabryki lipskiej Julius Bliethner). Ceny fabryczne.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej zakład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla o. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych. Ceny umiarkowane. 1300 28 40

Wino! Winogrona stołowe!! codziennie świeże, 1453 7 15 wysyłają w 5-kilowych koszykach franco za zaliczką pocztową po 1 zlr. 60 centów. Frankl & Co., Werschetz (Ungarn).

BIURO NAUCZYCIELSKIE Wnej Bronisławy Gabryelskiej z dnem 1 września prowadzi p. Hryncowicz. Zgłoszenia przyjmuje się od 9-12 rano przy ul. Krakowskiej, 36, a przez miesiąc września także w Ryńku, Krzysztofory. Nauczycielki i bony, różnej narodowości, są do umieszczenia. 529 2 3

Ogłoszenie. We czwartek dnia 15 września 1887 roku o godzinie 3 po południu odbędzie się w Zakopanem w lokalu Towarzystwa WALNE ZGROMADZENIE Członków Towarzystwa gospodar. dla przemysłu drzewnego w Zakopanem Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną odpowiedzialnością. Porządek dzienny: a) Sprawozdanie Dyrekcji i Komisji kontrolującej z czynności rocznej co do bilansu za rok 1886; b) Udzielenie Dyrekcji absolutyrium; c) Rozdział zysków, ustanowienie kwoty przeznaczonej na fundusz zapasowy i ustanowienie dywidendy; d) Uzupelnienie Członków Dyrekcji; e) Ustanowienie wynagrodzenia dla urzędników Towarzystwa; f) Sprawa co do lokalu; g) Załatwienie wniosków Dyrekcji i Komisji kontrolującej. Członek Dyrekcji: W. Regiec. Przewodniczący Dyrekcji: Fr. Neuzil. 1553 1

SKŁAD ubrań dziecięcych po cenach fabrycznych. Aby uniknąć pomyłek proszę się zapamiętać nazwisko firmy i numer domu, w którym się znajduje. Filia wiedeńskiej Fabryki ubiorów męskich i dziecięcych Heimanna Kohna i Synów w Krakowie przy ul. Grodzkiej, l. 9, i-uście, ul. Lwowej, ul. Teatralna, l. 1, w Czerniowcach, Rynek, l. 11, w Bielsku i Płźnie (Czochy), poleca Szan. P. T. Publiczności swój bogato zaopatrzonej w wielki wybór na sezon jesienno i zimowy, a mianowicie: ubrania salonowe, frakowe, tutezowe, zakładowe i marynarkowe; zarzarki, mezzajony, płaszczki do podróży, hawelki, surduty angielskie, kamizelki pikowe, paloty, futerka, futra do podróży itp., oraz wielki wybór ubrań dziecięcych.

Franciszek Titl skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w Bernie (Morawa) Grosser Platz, Nr. 19, poleca swój najlepiej dobrany skład na każdą porę roku, jako też sukna na całe wyprawy i kostiumy liberyjne tak dla służby państwa, jako też dla urzędów lasowych, straży ogniowych i t. d. — Wzory bezpłatnie. Założony w roku 1842. 121 40

Zarząd Cegielni parowej MAURYCEGO BARUCHA w Łagiewnikach. Niniejszem ma honor zawiadomić, że od d. 1 września b. r. przyjmuje znowu zamówienia na cegły: ręczną, maszynową, dachówkę i cegłę ogniotrwałą. Zarząd. 1528 2 3

Ślizgawka (Skating-Ring) na łyżwach z kółkami otwarta zostanie z dnem 1 września b. r. w PARKU KRAKOWSKIM. łyżwy wypożycza się na miejscu. Bilety abonamentowe dostać można także, lub u H. Niemetz w Sukiennicach, Nr. 30. 1354 2 3

Prezenty z Wystawy!! Pierniki i sucharki L. CZYŃSKIEGO z Jarosława do nabycia we własnym pawilonie przy wejściu do Wystawy i w Sukiennicach, l. 23. 1547 2 0

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK. ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH, wielki wybór Paclorków i Korali szklanych, Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szyćcia i haftu. Skład Różańców i Koronek kokosowych, kośćcanych, drewnianych i szklanych, Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików. PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW. Liście papierowe i batystowe, Papiery kolorowe i Bibuiki w najlepszych gatunkach. Igły, Nożyczki, Sezoryki, Noże i Brzytwy angielskie, Papiery i Płótno introligatorskie, WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE. Złoto do robót pozłotniczych, farby i lakiery. 1279 233 300 Zamięsowo obsługa nacyonniast załatwia. Handel założony 1774 roku.

L. 4763. Konkurs. Przy Magistracie miasta Rzeszowa opróżniona jest posada inspektora policyi z placą roczną 600 zlr. w. a. i dodatkiem za oględziny była rocznie 120 zlr. w. a., na którą rozpisuje się konkurs z terminem do ostatniego września 1887 roku. Posada ta nadana będzie na razie przewidywaniu na rok jeden, poczem dopiero w miarę uzdolnienia i zachowania się zamianowanego stabilizacya nastąpić może. Ubiegający się o tę posadę powinni w terminie ustanowionym wnieść do Magistratu miasta Rzeszowa podania swoje, w których wykazać należy świadectwami obywatelstwa austriackie, nieprzekroczone 40 rok życia, stan, nabyte znajomości ustaw administracyjnych i dotychczasowe zatrudnienie. Magistrat miasta Rzeszów, dnia 25 lipca 1887 roku. 1402 3 3 Zbyszewski.

Incassant przyjeżdżający do firmy The Singer Manufacturing Company New York G. Neidling r. Kraków, ul. Floryańska, l. 34, za stałą pensją. Kaucya wymagana. 1548 2 3

Odezwa do Sz. przejeżdżających i Panów na uroczyste dla pp. Prawników przyjęcie wobec ciągłej stalej pogody i ciepłej wody, mającej przeszło 18° R., otworzyłem na Wiśle na nowo Łazienki w tem samym miejscu, t. j. koło nowego mostu kolejowego na Zwierzynie, i takowe Sz. P. T. Publiczności przejeżdżającej, jak również Szan. pp. Studentom najuprzejmieji polecam. Zostając z uszanowaniem Fr. Wójcicki. 1527 2 2

Maryja Jaworska uczennica konserwatorium warszawskiego, udziela lekcji śpiewu i gry na fortepianie. Ulica Basztowa, Nr. 4, w oficynie na dole. Zgłoszenia przyjmuje między godziną 2 a 3. 1417 5 5

Do sprzedania: kanapa i krzesła, kryte wełnianą materją, w dobrym stanie, za 22 zlr.; tamże jest fortepian dawniejszego fasonu, zegar stojący, starodawny. Zobaczyć można od godziny 10 do 12 przedpołudniem. Blizsza wiadomość: Wielopole, L. 7, II piętro, drzwi na lewo. 1496 3 3

Panienska inteligentna, z ukończonym kursem handlowym, życzy sobie znaleźć odpowiednie zajęcie. Zaskawne zgłoszenia pod lit. A. A. poste restante Kraków. 1526 2 2

Bardzo dobra bona Niemka zaszczytnie poleciona, do zajęcia się dozorem i nauką małych dzieci, jak i zarządzeniem domu, uzdolniona w robotach ręcznych, może być zaraz umieszczona. Wiadomości udzieli p. Aleksandra Gettiłowa w Krakowie, ul. Sławkowska, II. 1459 3 3

MARKUS JANZ fabrykant broni w Resnie p. Ferlach, Karyntya, poleca się P. T. Sz. Panom Myśliwym, Towarzystwom Strzeleckim i t. p. do wykonywania wszelkich napraw i poprawek broni palnej ze źle strzelającej na celnie strzelającej, oraz do wyrobu nowych strzelb wszelkich najnowszych systemów i fasonów, wszystko po bardzo niskiej cenie. 1284 8 8 Cenniki opiatnie i darmo.

Zdanie o dra Frydrika Lengla balsamie brzożowym. Racjonalnie dobrane składniki tego kosmetyku posiadają niezwykłą dobroć i skuteczność dla osiągnięcia pięknej cery. Ten balsam jest jedynym na szybko i skutecznie przywrócenie systemu skórki po przebytej ospie. Dr. med. Kaspi, profesor uniwersytecki, Wiedeń. Nabyć można (zbanuszkami) po 1 zlr. 50 ct. w Krakowie w aptece Wiktora Kodyka, we Lwowie w aptece J. Z. Ruckera, w Kopyczyńcach w aptece M. Redera, w Wiedniu we wszystkich większych aptekach, również w aptece p. Fil. Neustaina, l. Plankengasse. 1000 7 0

Młody człowiek z dobrej rodziny, chce się dostać jako praktykant do wzorowo prowadzonego gospodarstwa, bez żadnego wynagrodzenia. Interesowani zechcą listy z informacją nadesłać pod adresem „Gospodarstwo 33” poste rest. Kraków-Dworzec. 1521 2 3

J. BANDET Kraków, ulica Grodzka, Nr. 8. Oficje zaopatrzone magazyn strojów damskich, jako też materij jedwabnych i wełnianych na suknie i płaszcze, szirtingi, bielizna stołowa, pończochy, firanki, sznurówki, towary włóczękowe i trikotowe. Skład nowości w zakres toalety damskiej wchodzącej. Ceny najtańsze fabryczne. 1407 7 30 Niestosowna wymienia się. Próbkę na żądanie franco.

Nakładem Księgarni, składu i wypożyczalni nut muzycznych, oraz ekspedycji pism periodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie wyszły 1481 3 5 Ostrowski Jan „Tajemnice“ walc. 1 zlr. 1— Wroński Adam „% wystawy krakowskiej“ walc. 1— „Grajcie grajku graj“, mazury 60 Hucniczek, polka 40 Sierostawski Józef Zbiór koled ułożony na sam fortepian lub do śpiewu 1-20

Wiktor Barabasz mieszka obecnie 1468 3 3 przy ulicy Floryańskiej, l. 23, I piętro.

Nauczycielka języka francuskiego rodowita Paryżanka, 14 7 2 3 wykładająca kilkanaście lat język francuski na pensjach w Warszawie, posiadająca chlubne świadectwa, udziela lekcji po przystępnych cenach. Wiadomość w Admin. „N. Reformy“.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism periodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała na główny skład O Hypnotyzmie ze stanowiska Fizjologicznego napisał 1467 2 5 Dr. Napoleon Cybulski, Professor Uniwersytetu Jagiell. Cena 1 zlr., z przesyłką poczt. zlr. 1.15. Co tylko wyszedł nasz katalog jesienny prawdziwych Haarlemskich cebul kwiatowych, drzew owocowych, ozdobnych i krzewów oraz nasion i t. d. i takowy na łaskawie żądanie rozsyłamy opłatnie i darmo. 1490 2 3 Korselt i Sp., Ogrodnik artystyczno-handlowy, właściciel szkółek drzew i handlu nasion, w Turnau w Czechach. (Katalogi w niemieckim albo czeskim języku.)

Akademik życzy sobie objąć lekcya, zwłaszcza języka niemieckiego i francuskiego. Zgłoszenia pod lit. J. A. poste rest. Kraków. 1466 3 3

Pensionnat anglo-français. M. H. Jones Dziewięćletni continue de recevoir chez lui quelques élèves des gymnases. Conditions modernes. Conversation anglaise et française. Soins moraux et sanitaires, très-assidus. 1497 3 3

Kamienica dwupiętrowa w dobrym stanie, w śródmieściu, obejmująca 32 ubikacyi, mieszkania suche i widoczne, z dochodem 2500 zlr., z 120 0 zlr. długiem bankowym, jest pod korzystnymi warunkami do sprzedania, lub na zamianę na domek z ogródkiem, na przedmieściu, w ładnym i przystępnym położeniu, za odpowiednią dopłatą. — Pismemni objaśnić udzieli przez grzesność p. Kazimierz Kępa przy ul. Stolarskiej, l. 12, w Krakowie. 1426 3 5

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymują się po użyciu HELIANTYNY. Heliantyna jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórek i zmniejsza, przez co płeć staje się nadzwyczajnie białą i delikatną, usuwa plamy wątróbki, żółtość twarzy, skóra nadsaje kolor młodości i świeżości. 214 32 0 Cena 1 zlr. 50 centów. J. IHNATOWICZA Magistra farmacji, chemika sądowego, Właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych we Lwowie ulica Kopernika, liczba 3, w Krakowie Sukiennice, liczba 20, w Czerniowcach Rynek, liczba 2

Posiadając gruntownie naukę gry na fortepianie udzielam teje według najlepszej metody za bardzo małym wynagrodzeniem przed umową podejmując się próby. Kraków, Mały Rynek, Nr. 6, I piętro w oficynie. 1495 3 3

Starożytno biuro z czasów Sobieskiego i z wyobrażeniem tegoż na koniu, jest do sprzedania. Blizsza wiadomość: ulica Szewska, Nr. 23, I piętro, u właściciela. 1470 3 3

Agronom z kilkuletnią praktyką gospodarstwa w jednym z większych przedsiębiorstw w Galicji, poszukuje posady jako rządca, kasyer lub rachmistrz. — Oferty pod lit. R. S. przyjmują Admia „N. Reformy“. 1485 3 3

Apteka do sprzedania w zachodniej Galicji, z gospodarstwem i ogrodem, z wolnej ręki i natychmiast do objęcia. Blizsza wiadomość w Admin. „N. Reformy“. 1471 3 5

SKŁAD Pieców Kafłowych Karola Dudy z Bielska znajduje się u pana Adolfa Hochstima Kraków, 344 30 30 ulica Floryańska, Nr. 38.

Kamienica przy ulicy Zielonej, Nr. 146, przynosiąca 7% od ceny kupna, do sprzedania. — Zgłoszenia do Zarządu dóbr w Mały poczta Wielopole. 1507 2 3

Potrzebna jest osoba obrotowa, stanu wolnego i w silie wieku, do zastępowania pani domu. Zgłoszenia pod lit. S. S. poste restante Kraków. 1508 2 3

Zarząd dóbr Gnojnik o. p. Brzesko ma do sprzedania 1456 3 6 buhaje, krowy i jałówki z zarodowej stajni rasy „Kuhland“.

W Krakowie. Potrzebny jest dom do kupienia składający się z 18-30 pokoi z ogrodem. Bez pośrednictwa. 1478 3 3 Zgłoszenia: ulica Gołębia, 3, na dole.

Do wydzierżawienia od jesieni r. 1887 na folwarku w Łobzowie ogród z kawałkiem pola, zabudowania gospodarskie i dom mieszkalny. Blizsza wiadomość przy ul. św. Marka, l. 5, I piętro, od godz. 9-2. 1359 3 3